²⁷ At verò Tiberium Gracchum sequebatur C. Carbo, & C.²⁸ Cato, & minimè tunc quidem ²⁹ Caio fratri, nunc idem acerrimus inimicus. Hæc igitur prim lex in amicitia sanciatur, ut neque rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Turpis enim excusatio est, & minimè accipienda, cū in cæteris peccatis, tum si quis contra Rēp. se amici causa fecisse fateatur. Etenim eo loco Fanii & Scævola locati sumus, ut nos longè prospici-

²⁶ Hic locus de Macedonico intelligi non potest, sed de L. Æmilio Papo, vel Paulo qui (ut omnes sciunt) cum C. Fabrio Luscino bello Pyrrhi bis Cos. fuit, & aliquot annis post, eidem collega in censura: idque confirmat, quod postea de M. Curio & Co-runcano dicitur.

²⁷ Hæc superius dīcta sunt huic loco nō satis conuenire.

²⁸ M. Catonis Lici-niani filius, vir turbulentus.

²⁹ Aliás, Caius frater, nunc idem acer-rimus, quæ lectio nō sine ratione est, ut de C. Graccho intelligatur.

cere oporteat futuros casus Reipub. deflexit enim iam aliquantulum de spatio curriculo que consuetudo maiorum. Tiberius Gracchus regnum occupare conatus est,³¹ vel regnauit is quidem paucos menses. Nunquid simile populus Romanus audierat, aut viderat? Hunc etiam post mortem secuti amici & propinquui, quid in ³² Pub. Scipionem effecerint, sine lachrymis non queo dicere. Nam Carbonem quoque, quem modò posuimus, propter recentem pœnam Tiberij Gracchi, sustinuimus. De Caij Gracchi autem tribunatu quid expectem, non libet augurari.³³ Serpit enim deinde res quæ proclivius ad perniciem, cum semel cœpit, labitur. Videtis in ³⁴ tabella iam antè quanta sit facta labes, primò Gabinia lege: biennio autem post

³¹ Metaphora à Gá-
graniis, & eiusmodi
morbis.

³⁴ Vide Alex. ab A-
lex. lib. 4. cap. 3. &
Erasmus in Prouer.
in Simpulo. Leges
autē tabellaria hic
intelligit.

³⁵ A Gabinio lata,
homine ignaro &
sordido.

³⁶ Lata à L. Cassio
homine nobili, sed
populari. Vide Ci-
ceronem in 3. de Le-
gibus.

³⁷ Amplificatio à di-
guitate persona.

³³ Cassia, videre iam videor populum à Sena-
tu disunctum, & multitudinis arbitrio res
maximas agi. Plures enim dissent, quemad-
modum hæc fiant, quām quemadmodum his
resistatur? Quorsum hæc? quia sine sociis ne-
mo quicquam tale conatur. præcipiendum
est igitur bonus, ut si in eiusmodi amicitias
ignari casu aliquo inciderint, ne existiment
ita se alligatos, ut ab amicis in magnam ali-
quam rem peccantibus non discedant. Improbis
autē pœna statuenda est: nec minor vero iis qui
sequuti erunt alterum, quām iis qui ipsi fuerint
impietatis duces. Quis clarior ³⁷ in Gracia

M. T. CICERONIS

Themistocle? quis potentior? cùm imperator bello Persico seruitute Graciā liberasset, proptérque inuidiam in exilium pulsus esset, ingratae patriae iniuriam non tulit, quam ferre debuit. Fecit idem³⁸ quod viginti annis antè apud nos fecerat Coriolanus. His adiutor contra patriam inuentus est nemo: Itaque mortem sibi uterque consciuit. Quare talis improborum consensio nō modo excusatione amicitiae tegenda non est, sed potius omni supplicio vindicanda est: ut ne quis concessum putet, amicum bellum patriae inferentem sequi. Quod quidem, ut res cœpit ire, haud scio an aliquando futurum sit. Mihī autem non minori curæ est, qualis Respub. post mortem meā futura sit, quām qualis hodie sit. Hæc igitur prima lex amicitiae sanciatur. Ut ab amicis honesta petamus, & amicorum causa honesta faciamus, ne expectemus quidem dum rogemur, studium semper adsit, cunctatio absit, consilium verum dare gaudeamus libere. Plurimum in amicitia amicorū bene suadentium valeat auctoritas eāq; adhibetur ad monendum, non modo apertere, sed etiam acriter, si res postulabit, &⁴⁰ auctoritati adhibitæ pareatur. Nam⁴¹ quibusdam quos audio sapientes fuisse habitos in Gracia, placuisse opinor⁴² mirabilia quædam. Sed nihil est quod illi non persequantur suis argutiis: partim fugiendas esse nimias amicitias, ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus: satis supérque es-

³⁸ Xerxis regis innu-
meris copiis nauali
prælio prodigatus.

³⁹ Id est, ad hostes se
contulit.

⁴⁰ De ea tamen re nō
cōstat inter auctores.

⁴¹ Alij tantum legūt,
& adhibite pareatur.

⁴² Fortasse Hesiodū perstringit, fortasse
etiam Arifotolem,
aut Cirenaicos.

⁴³ Que Stoici Para-
doxa dixerunt.

se sibi suarum cuique rerum curam: alienis nimis implicari molestum esse: commodissimum esse, quā laxissimas habenas habere amicitiae, quas vel adducas cū velis, vel remittas. Caput enim esse ad beatè viuendum, securitatem, qua frui non possit animus, si tanquam parturiat unus pro pluribus. alios autem dicere aiunt etiam multò in humaniū (quem locum breuiter perstrixi paulò antè) præsidij adiumentique causa non benevolentia neque charitatis, amicitias esse expetendas. Itaque ut quisque minimū firmitatis ⁴⁴ habeat, minimumque virium, ita amicitias appetere maximè. Ex eo fieri, ut mulierculæ magis amicitarum præsidia querant, quā viri: & inopes, quam opulentii & calamitosi, quam qui putantur beati. O ⁴⁵ præclaram sapientiam! ⁴⁶ Solem enim è mundo tollere videntur, qui amicitiam è vita tollunt, qua à diis immortalibus nihil melius habemus, nihil iucundius.

Quæ est enim ista securitas? specie quidem blanda, sed reipsa multis locis repudianda est. Neque enim est consentaneum, ullam honestam rem ⁴⁷ actionem ve, ne solicitus sis, aut non suscipere, aut susceptam deponere. Quod sicuram fugimus, virtus suienda est: quæ necesse est ut cum aliqua cura res sibi contrarias affermetur, atque oderit: ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignauiam fortitudine. Itaque videas rebus iniustis iustos maximè dolere, imbecillibus

D

44 Alhaberet

45 Exclamatio per ironiam.

46 Analogia docet, quantum cōmodi ad ferat hominibus amicitia.

47 Virtus enim omnis in actione consistit.

M. T. CICERONIS

fortes, ⁴⁸ flagitiosis, modestos. Ergo hoc propriū est animi bene constituti, & latari bonis rebus, & dolere cōtrariis. Quam ob rem si cadit in sapientem animi dolor, qui profecto ⁴⁹ cadit, nisi ex eius animo extirpatam humanitatē arburemur, quæ causa est cur amicitiam funditus tollamus è vita, ne aliquas propter eam suspiciamus molestias? Quid enim interest, motu animi sublato, non dico inter pecūdem & ⁵⁰ hominem, sed inter hominem & ⁵¹ saxum, aut truncum, aut quiduis generis eiusdem? Neque enim sunt ⁵² sti audiendi, qui virtutem duram, & quasi ferream esse⁵³ quandam volunt: quæ quidem est tum multis in rebus tum in amicitia tenera atque tractabilis, ut & bonis amici quasi diffundatur, & incommodeis contrahatur. Quamobrem ⁵⁴ angor iste qui pro amico sāpe capiendus est, non tantum valet ut tollat è vita amicitiam, non plus quam ut virtutes, quia nonnullas curas & molestias afferunt, repudientur. Cum autem cōtrahat virtus amicitiam (ut suprà dixi) si qua significatio virtutis eluceat, ad quam se similis animus applicet & adiungat: id cum contigerit, amor exoriatur necesse est. Quid enim ⁵⁵ tam absurdum, quam delectari multis inanimis rebus, ut honore, ut gloria, ut ædificio, ut vestitu, cultuque corporis: animo autem virtute prædicto, eo qui vel amare, vel (ut ita dicā) ⁵⁶ redamare possit non admodum delectari? Nihil est enim remunera-

48 Aduerte id flagitium modeliz con-
trarium v. ibim.
49 Hic Lælius à Stoicis dissentit.
50 Quæ specie tantum
differunt.
51 Different toto ge-
nere.
52 Stoici.
53 Quidam L. v. hoc
verbum, quandam,
non habent.
54 Epilogus prionis
confutationis.
55 Absurdum com-
paratione minorum
colligit.
56 Animaduerte
hoc verbū Ciceronis
estate inusitatius fui-
se.

tione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius. Quod si etiam illud addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam alliceat, tam attrahat, quam

⁵⁷ Ex Stoicorum sententia hæc dicta sunt.

ad amicitiam ⁵⁷ similitudo: concedatur profecto verum esse, ut bonos boni diligent, adsciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos, atq; natura. Nihil est enim appetetius similem suum, nihil rapacius quam natura. Quam ob re hoc quidem Fanni & Scœuola constat (ut opinor) ⁵⁸ bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam esse, quæ est amicitiae fons à natura constitutus.

⁵⁹ Immunis, id est, abhorrens à communis vita functione.

⁶⁰ Herculis exemplo Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. Non est enim inhumana virtus, neq; immuni-

nis, neque superba: quæ etiam populos uniuersos

tueri, eisq; optimè consulere soleat: quod nō face-

⁶¹ Alteram opinionem confutat, quæ est Cyrenaicorum &

Epicureorum.

⁶² Nomina in bilis ratiō habent superlativum, cuiusmodi

amabilissimum nodum amicitiae tollere. Non enim tam vili-

tas parta per amicum, quam amici amor ip-

se delectat. Tumque illud sit, quod ab amico

est profectum, iucundum, si cum amore &

studio est profectum. Tantumque abest, ut

amicitiae propter indigentiam colantur, ut

ij qui opibus & copiis, maximèque virtute

prædicti (in qua plurimum est præsidij) mi-

nime alterius indigeant, libraissimi sint

& beneficentissimi. Atque haec scio

Dij

M.T.CICERONIS

ánne opus sit quidem mihi inquam omnino
 sdeesse amicis. Vbi enim studia nostra vigi-
 sent, si nunquam consilio, nunquam opera no-
 stra nec domi, nec militiae, Scipio egisset? Non
 igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitia
 consequita est. Non ergo erunt homines ⁶³ deli-
 ciis diffuentes audiendi, si quando de amicitia,
 quam nec usu, nec ratione habent cognitam, di-
 sputabunt. Nam quis est, pro deum fidem atque
 hominum, qui velit ut neque diligit quenquam,
 nec ipse ab ullo diligatur, circunfluere omnibus
 copiis, atque in omnium rerum abundantia vi-
 uere? Hæc enim est tyrannorum vita, nimis
 in qua nulla fides, nulla charitas, nulla stabilis
 benevolentia potest esse fiducia: omnia semper su-
 specta atque solicia sunt, nullus locus est amici-
 tiae. Quis enim aut eum ⁶⁴ diligat quem metuat, ⁶⁴ Vide proverbum.
 aut eum a quo se metui puet? Coluptur tamen
 simulatione amicitiae, duntaxat ad refus. Quid
 si forte (ut fit plerunque) ceciderint, tum intelli-
 gitur quam fuerint inopes amicorum. Quid
 Tarquinium dixisse firunt, tum cum exul ⁶⁵ Argumentum a
 esset, se intellexisse quos fidos amicos habuissent,
 quosque infidos, cum iam neutris ⁶⁶ gratiam re-
 ferre posset. Quanquam miror in illa superbia &
 importunitate, si quenquam habere potuit. At-
 que ut huius, quem dixi, mores, veros amicos
 parare non potuere, sic multorum opes præpoten-
 tiæ, excludunt amicitias fideles. Non enim so-

63 Alij diuitiis affue-
 tes: intelligit aurem
 Epicureos.

Oderint, dum mequāt:
 &, Quot serui, tot
 hostes.

65 Argumentum a
 pronunciato. Vide
 autem Halicarnassum
 circa finem lib. 4.

66 Observa hic gra-
 tiam referre, & in bo-
 nam, & in malam
 partem accipi.

lum ipsa fortuna cæca est, sed eos etiam plerunque efficit cæcos, quos complexa est. Itaque efferruntur fastidio ferè & contumacia. Neq; quam incipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Atque hoc quidem videre licet, eos qui antea commodis fuerunt moribus, imperio, potestate, profleris rebus immutari: sperni ab iis veteres amicitias, indulgere nouis. Quid autem stultius, quam ut plurimum copiis, facultatibus, oportibus possint, cætera parare, quæ parantur, pecuniam, equos, famulos, vestem egregiam, vasa pretiosa: amicos non parare, optimam & pulcherrimam vitæ (ut ita dicam) suppellectilem? etenim cætera cum parantur, cui parentur neficiunt, nec cuius causa laborent. Eius enim est istorum quicquid est, qui vincit viribus. Amicitarum sua cuique permanet stabilis & certa possessio, ut etiam si illa maneant, quæ sunt quasi dona fortunæ, tamen vita inculta, & deserta ab amicis, non possit esse iucunda. Sed hac haec tenus. Constituendi autem sunt, qui sint in amicitia fines, & quasi termini diligendi: de quibus tres video sententias ferri, quarum nullam probo. Vnam, ut eodem modo erga amicum affecti simus, quo erga nosmetipsos. Alteram, ut nostra in amicos benevolentia, illorum erga nos benevolentiae pariter aequaliterque respondeat. Tertiam, ut quanti quisque seipsum facit, tantum fiat ab amicis. Harum trium sententiæ nul-

Dijj

67 Id est, arrogantia.

98 Fieri, pro esse, Græco more.

69 Absurdum colligit à comparatione minoris ad maius.
70 Al parantur peccitia.

71 Al. seipse.

M. T. C I C E R O N I S

li prorsus assentior. Nec enim illa⁷² prima vera est, ut quemadmodum in se quisque, sic in amicum sit animatus. Quām multa enim quae nostra causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum⁷³ precari amicis ab indigno, supplicare, tum acerbius in aliquem inuehi, insectarique vehementius, que in nostris rebus non satis honeste, in amicorum sunt honestissime. Multæ quoque res sunt, in quibus de suis commodis veri boni multi detrahunt, detrahique patiuntur, ut ijs amici potius, quam ipsi fruuntur. Altera sententia est, que definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus. Hoc quidem est nimis exiguae et exiliter ad calculos⁷⁴ reuocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum. Ditior mihi et affluentior videatur esse vera amicitia, nec obseruare restricte, ne plus⁷⁵ reddat quam acceperit. Neque enim verendum est, ne quid excidat, aut quid in terram defluat, aut ne plus aequo quid in amicitiam congeratur. Tertius vero ille finis deterrimus, ut quanti quisque seipsum faciat, tantifiat ab amicis. Sæpe enim in quibusdam aut animus abiector est, aut spes amplificandæ fortunæ fractior. Non est igitur amici tamē esse in eum, qualis ille in se est, sed potius eniti et efficere, ut amici iacentem animum excitet, inducatque in spem cogitatio-

⁷²Quæ fortasse Aristoteles fuit aut Epicureorum. quod apparet ex primo & secundo de Finibus.

⁷³Al. Precari pro amicis, indigno supplicare.

⁷⁴Al. vocare. est autem metaphora à ratione.

⁷⁵Lelius Graeca semper studia dissimilas: alludit interni ad Hesiodi versum, quo iuber vtenda accepta, cumulatiore mensura reddere.

nemque meliorem. Alius igitur finis veræ amicitiae constituendus est, si prius quod maximè reprehendere Scipio solius sit, edixero. Negabat ullam vocem inimicorem amicitiae potuisse reperiri, quam eius qui dixisset, ita amare oportere, ut aliquando esset osurus. nec vero se adduci posse, ut hoc, quemadmodum

⁷⁶ Laertius id Bianti tribuit. Gellius Chiloni: qui fuit item unus ex septem: hanc autem sententiam probat Valerius contra Lælium lib. 7. cap. 3.

⁷⁷ A contrariis.

putaretur, à⁷⁰ Biante esse dictum crederet, qui sapiens habitus esset, unus è septem: sed impuri cuiusdam & ambitiosi, aut omnia ad suam potentiam reuocantis esse sententiam.

Quoniam enim⁷⁷ modo quisquam amicus esse poterit, cui se putabit inimicum esse posse? Quinetiam necesse erit cupere & optare, ut quam sapissime peccet amicus, quod plures det sibi tanquam⁷⁸ ansas ad reprehendendum. Rursum autem rectè factis commodisque amicorum necesse erit angi, dolere, inuidere. Quare hoc quidem præceptum, cuiuscunque est, ad tollendam amicitiam valet. Illud potius præcipiendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitiis comparandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possimus. Quinetiam si minus felices in diligendo fuissimus, ferdum id Scipio potius, quam inimicitiarum tempus cogitandum putabat. His ergo⁷⁹ finibus utendum arbitror, ut cum emendati mores amicorum sint, tum sit inter eos

⁷⁸ Id est, occasiones: hanc autem metaphoram puto Lælii temporibus duriusculam fuisse, quæ postea rursus mollita est.

⁷⁹ In hunc locum multa Gell. lib. 1.

M. T. CICERONIS

omnium rerum, consiliorum, & voluntatum si-
neulla exceptione communitas: ut etiam si qua
fortuna acciderit, ut minus iuste amicorum vo-
luntates adiuuandæ sint, in quibus eorum aut
de⁸⁰ capite agatur aut fama, declinandum sit de
via, modo ne summa turpitudo sequatur. Est<sup>80 Caput salutem si-
gnificat, per synecdo-
chen alias aut caput
agatur.</sup>

enim quatenus amicitiae dari venia possit. Nec<sup>81 Vide proverb. In-
gens telū necessitas.</sup>

verò negligenda est fama: Nec mediocre⁸¹ telum
ad res gerendas existimare oportet benevolentia
ciuum, quam blanditiis & assentationibus col-
ligere turpe est. Virtus quam sequitur charitas,
minime repudianda est. Sed sape (redeo enim ad
Scipionem, cuius omnis sermo erat de amicitia)
querebatur⁸² quod in omnibus rebus homines
diligentiores essent, ut capras & oves quot quis-
que haberet, dicere posset, amicos quot haberet,
dicere non posset: & in illis quidem parandis cu-
ram adhibere, in amicis eligendis negligentes es-
se, nec habere quasi signa quædam & notas, qui-
bus eos qui ad amicitiam essent idonei, iudica-
rent. Sunt igitur firmi & stabiles & constan-
tes eligendi: cuius generis est magna penuria, &
iudicare difficile sane nisi experium. Experien-
dum⁸³ autem est in ipsi amicitia. Ita præcurrit
amicitia iudicium, tollitque experiendi potesta-
tem. Est igitur prudentis sustinere, ut⁸⁴ currum
sic impetum benevolentiae, quo utamur, quasi a-
quis⁸⁵ tentatus sic amicitus, aliqua parte⁸⁶ peri-
clitatis moribus amicorum. Quidam sape in par-

⁸² Hac de Socratis
sententia, ut appareat
ex lib. 2. Xenoph. de
dictis & factis Socra-
tis, & Laer. in eius
vita.

⁸³ In eam sententiam
non pauca Plutarch.
io lib de discernim
adula & ami.

⁸⁴ Alias, cursum.

⁸⁵ Alias, equis tempe-
ratis, quod metapho-
re de curru non male
conuenit.

⁸⁶ Al. probatis.

ua pecunia perspiciuntur, quām sint leues.
 Quidam autem quos parua mouere non potuit, cognoscuntur in magna. Si vero erunt aliqui reperti, qui pecuniam præferre amicitię sordidum existimant, ubi eos inueniemus, qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponant, ut cùm ex altera parte proposita hæc sint, ex altera vis amicitiae, non multo illa malint? Imbecilla enim natura est ad contemnendam potentiam: quam etiam si neglecta amicitia cōsecutisunt, excusatum iri se arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta amicitia. Itaque veræ amicitiae difficillimè reperiuntur in iis qui

[¶] Omnes enim, ait Teren. sibi bene esse nolle, quām alteri, Occupatio.

in honoribus, Réque publica versantur. Vbi enim istum inuenias, qui honorem amici anteponat suo? Quid (hæc ut omittam) quām graues, quām difficiles prorisque videntur calamitatum societas, ad quas non est facile inuentus qui descendat? Quanquam Ennius recte,

[¶] Incerta pro dubia vel periculosa dixit, ut paronomasiā assequeretur.

Amicus certus, in re incerta cernitur.

Tamen hæc duo levitatis & infirmitatis proisque conuincunt, aut si in bonis rebus contēnunt, aut si in malis deserunt. Qui igitur utraque in re grauem, constantem, stabilem se in amicitia præstiterit, hunc ex maximè raro hominū genere iudicare debemus, & penè diuino. Firmamentum autem stabilitatis con-

M.T.CICERONIS.

stantiaeque est eius, quā in amicitia querimus fides. Nihil enim stable est, quod in fidum est. Simplicem præterea & communem, & consentientem, & qui rebus iisdem moueatur, eligi parest: quæ omnia pertinent ad fidelitatem. neque enim fidum potest esse multiplex ingenium & tortuosum. Neque vero qui non iisdem rebus mouetur & natura consenit, fidus aut stabilis potest esse. Addendum eodem est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur, aut credat oblatis: quæ omnia pertinent ad eam, quam iam dudum tracto, constantem. Ita sit verum illud quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni viri (quem eundem sapientem licet dicere) hæc duo tenere in amicitia: Primùm, ne quid fictum sit, né ve simulatum. Apertè enim vel odiſſe, magis ingenui est, quam fronte occultare sententiam. Deinde, nō solū ab aliquo 'oblatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciorum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum. Accedat huc suauitas quadam oportet sermonum atque morum, haudquam mediocre condimentum amicitiae. Triſtitia autem & in omni re ſeu eritas, habet illa quidem grauitatem: sed amicitia remissior esse debet, & liberior, & dulcior, & ad omnem comitatem facilitatemque proclivior. Existit

⁵ Alias allatas.

⁶ Seneca etiam precepit, vt tristes amicitias vitemus: quod, vt ait ipse, tranquillitati oblitus amicus perturbatus, & omnia gemens.

⁷ autem hoc loco quædam quæstio subdifficilis.

Num quando amici noui digni amicitia, veteribus sint anteponendi, ut equis⁷ vetulis teneros anteponere solemus. Indigna homine dubitatio. Non enim amicitiarum esse debet,

sicut aliarum rerum, satietates. Veterima quæque (ut ea vina quæ vetustatem ferunt)

esse debent suauissima: verūmq; illud est quod dicitur, Multos⁸ modios salis simul edendos

esse, ut amicitiae munus expletum sit. Nouitates autem si spem afferunt, ut tanquam in herbis non fallacibus fructus appareat, non sunt illæ quidem repudiandæ, vetustas tamen suo

loco conservanda est. Maxima est enim vis vetustatis &⁹ consuetudinis. Atqui in ipso

equo (cuius modò mentionem feci) si nulla res impedit, nemo est qui non eo quo consuevit,

libentiū utatur, quam intractato &¹⁰ novo.

Nec verò in hoc, quod est animal, sed in iis etiam quæ sunt¹¹ inanima, consuetudo valet,

cùm locis etiam ipsis montuosis delectemur, &¹² sylvestribus, in quibus diutius commorati sumus. Sed maximum est in amicitia, superiorem parem esse inferiori. Sæpe enim excellentiæ quædam sunt, qualis erat Scipionis in

nostro (ut ita dicam)¹³ grege. Nunquam se ille

Philo, nunquam Rutilio, nunquam¹⁴ Numio anteposuit, nunquam inferioris ordinis amicis.

Q. verò¹⁵ Maximum fratrem, egregium vi-

Eij

⁷ Fallit hac in re militudo, quod obseruauit Quintilianus lib. 5.

⁸ Hoc ex Aristotele: fuit autem modius, maxima mensura ari-

doru apud Romanos.

⁹ Est enim consuetudo altera natura.

¹⁰ Alias, inanimata: utrumque autem fre-

quenter apud Cicero

nem reperitur.

¹¹ Et hoc durum putauit Cicero Lælij te-

poribus, itaque pre-

muniuit, eo alioqui

summa securitate se-

per vii solitus.

¹² Fortasse legendum

Mummio.

¹³ Hic Pauli filius, a-

doptatus est à Q.

Fabio Maximo Cun-

atoris filio, huc qui-

dam malint ab ipso

Cunctatore.

M. T. CICERONIS

rum omnino sibi nequaquam parem, quod is
anteibat ætate, tanquam superiorem colebat:
suos vero omnes per se esse ampliores volebat.
Quod faciendum, imitadumque est omnibus:
ut si quam præstantiam virtutis, ingenij, for-
tunæ consecuti sunt, impertiant eam suis, com-
municentque cum proximis: ut si parentibus
nati sint humilibus, si propinquos habeat im-
becilliores vel animo, vel fortuna, eorum auge-
ant opes, eisque honori sunt & dignitati: ut in-
fabulis, qui aliquandiu propter ignorationem
stirpis & generis in famulatu fuerint, cum
cogniti sunt, & aut deorum, aut regum filij¹⁴
inuenti, retinent tamè charitatem in pastores,
quos patres per multos annos esse ¹⁵duxerunt.
Quod¹⁶ quidem est multò profectò magis in
veris patribus certisque faciendum. Fructus
enim ingenij & virtutis, omnisque præstantiae
tum maximus accipitur, cum in proximum
quemque confertur. Ut igitur ij qui sunt in a-
amicitiae coniunctionisque necessitudine superio-
res, se equare cum inferioribus debent: sic infe-
riores non dolere, se à suis aut ingenio, aut for-
tuna, aut dignitate superari. Quorum pleriq;
aut queruntur semper aliquid, aut etiam ex-
probrant, eoque magis, si aliquid habere se pu-
tant, quod officiore, amicè, & cum labore ali-
quo suo factum queant dicere. Odiosum sanè
genus hominum, officia exprobrantium: qua-

¹⁴Vt Telephus Her-
culis filius, vt Cyrus
Astyagis nepos, vt
Romulus & Remus
&c.

¹⁵Id est, per errorem
putauerunt, nam alio
modo ducere dici-
mus. pro fingere a-
pud nos, quasi verū
eslet, quod scimus
non esse verum.

¹⁶A minore ad ma-
ius.

meminisse debet is in quem collata sunt, non
commemorare qui contulit. Quamobrem ut iij
qui superiores sunt, submittere se debent in a-
cacia, sic quodammodo inferiores extollere.
Sunt enim quidam qui molestas amicitias fa-
ciunt, cum ipsis se contemni putant. Quod non
ferè contingit, nisi iis qui etiam contemnendos
se arbitrantur: qui hac opinione, non modo ver-
bis, sed etiam opere leuandi sunt. Tantum au-
tem cuique ¹⁷ tribuendum est primū, quan-
tum ipse efficere possit, deinde quantum ille quem
diligas atque adiuues, sustinere. Non enim tu
possis, quantumvis licet excellas, omnes tuos ad
honores amplissimos perducere, ut Scipio P.
Rutilium potuit Consulem ¹⁸ efficere fratrem

¹⁸ Cum Lenate, vt eius, Lucium non potuit. Quòd si etiam possis
quiduis deferre ad alterum, videndum tamen
est quid ille possit sustinere. Omnino amicitiae
corroboratis iam confirmatique & ingenij,
& ætatis, indicanda sunt. Nec si qui in eun-
te ætate venandi, aut pilæ studiosi fuerint, eos
habere necessarios oportet, quos tum eodem stu-
dio præditos dilexerunt. Isto enim modo nutri-
ces & pædagogi, iure vetustatis, plurimum be-
nevolentiae postulabunt: qui ¹⁹ negligendi qui-
dem non sunt, sed alio quodam modo colendi.
aliter ²⁰ enim amicitiae stabiles permanere non
possunt. Disparens enim mores dispartia studia
sequuntur: quorum dissimilitudo dissociat ami-

¹⁹ Ut neque nutriti-
cem suam Aeneas ne-
glexit, ut est apud
Virgil. Aeneid. 7.
²⁰ Pro, alioqui,

E uj

M. T. C I C E R O N I S

citias. Nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt: nisi quòd tanta est inter eos, quanta maxima potest esse morum studiorūmque distantia. Re-

ctè etiam præcipi potest in amicitiis, ne quis in-

temperata quadam benevolentia (quod per-

sæpe fit) impedit magnas utilitates amico-

rum. Nec enim (ut ad fabulas redeam) Troiam

²¹ Neoptolemus capere potuisset, si ²² Lycome-

lius.

dem, apud quem erat educatus, multis cum la-

chrymis iter suum impedientē, audire voluisset.

Et sæpe incident magnæ res, ut discedendum ab amicis: quas qui impedire vult, quòd desi-

derium non facile ferat, is & infirmus est mollisque natura, & ob eam ipsam causam in

amicitia parum iustus. Atque in omni re con-

siderandum est, & quid postules ab amico, &

quid patiare à te impetrari. Est etiam quasi quædam calamitas in amicitiis dimittendis nonnunquam necessaria. Iam enim à sapien-

tum familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra ²³ delabitur. ²⁴ Erumpunt sæpe vitia amicorum, tum in ipsos amicos, tum in alienos quorum tamen ad amicos redundat infamia. ²⁵ Tales igitur amicitiae sunt remissio-

ne usus ²⁶ leuandæ, & (ut ²⁷ Catonem dice-

re audiui) dissuendæ magis, quam discinden-

dæ, nisi quædam admodum intolerabilis iniu-

riæ exarserit, ut neque rectum, neque hone-

²⁵ Valla libro de Dia-
lect., l. viii. tocum sa-
tie frig. gide reprehendit.

²⁶ Al. cluendæ, Al. le-

uandæ, Al. euellendæ.

²⁷ A testimonio.

stum sit, nec fieri possit, ut non statim alienatio disunctioque facienda sit. Si autem morum aut studiorum commutatio quædam (ut fieri solet) facta erit, aut in Reipub. partibus dissensio intercesserit (loquorem, ut paulò antè dixi, non de sapientum, sed de communibus amicitiis) cauendum erit, ne non solùm amicitiæ depositæ, sed inimicitiæ etiam susceptæ videantur. Nihil enim turpius, quam cum eo bellum gerere, quicum familiariter vixeris.

²⁸ Is aliis Ausidius, aliis Nepos cognominatus, homo licet nō uus, Consularis tamē & Censorius, qui pæce cum Numantiniis ignobili facta, cū Lælij Cos. lege hostibus dederetur, ea non accepta Lælio inimicus factus est.
²⁹ Felice illo Mace. donico Lælij in au- guratu collega.
³⁰ Quod extinguitur, inquit Nonius, potest renouari: quod oppri mitur, non item. Vel extingui est sine vi: opprimi verò vi adhibita.

Ab amicitia Q. ²⁸ Pompeij meo nomine se remouerat (ut scitis) Scipio: propter dissensionē autem quæ erat in Rep. alienatus est à colle- ga nostro ²⁹ Metello. Vt trunque egit grauiter, auctoritate & offensione animi non acerba. *Quamobrem primū danda opera est, ne qua amicorum dissidia fiant: sin tale aliquid euenirit, ut ³⁰ extinctæ potius amicitiæ, quam operæ videantur.* Cauendum verò, ne etiam in graues inimicitias conuertat se amicitiæ, è quibus iurgia, maledicta, contumelia gignuntur: quæ tamen si tolerabiles erunt, ferendæ sunt. Et hic honos veteri amicitiæ tribuendus, ut is in culpa sit qui faciat, nō is qui patiatur iniuriam. Omnino omnium horum vitiorum atq; incommodorū una cautio est, atque una prouisio. Vt ne nimis citò diligere incipiamus, néve nō dignos. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis ineſt causa cur diligamur. Ra-

M. T. CICERONIS

rum genus (& quidem omnia præclara, rara)
nec quicquam difficilius, quam reperire quod
sit omni ex parte in suo genere perfectum. Sed
plerique neque in rebus humanis quicquā bo-
num norunt, nisi quod fructuosum sit: & ami-
cos, tanquam pecudes, eos potissimum diligunt,
ex quibus sperant se maximum fructum esse
capturos. Ita pulcherrima illa, & maximè
naturali carent amicitia, per se, & propter se
experita: nec sibi ipsi exemplo sunt, hæc vis a-
amicitia qualis & quæta sit. Ipse enim se quis-
que diligit, non ut aliquam à seipso mercedem
exigat charitatis suæ, sed quod per se sibi quis-
que charus est, quod nisi idem in amicitia træf-
feratur, verus amicus nūquam reperiatur. Est
enim is, qui est tanquam alter ³¹ idem. Quod
si hæc apparent in bestiis, volucribus, natanti-
bus, agrestibus, eicuribus, feris, primùm ut se
diligant (id enim paritercum omni animante
nasitur) deinde ut requirant atque appre-
tant, ad quas se applicent, eiusdem generis ani-
mantes, idque faciunt cum desiderio, & cum
quadam similitudine amoris humani: quanto
id magis in homine sit natura, qui & se ipse ³² Proverbiū Py-
diligit, & alterum ³³ anquirit, cuius animum
ita cum suo ³⁴ misceat, ut efficiat penè unum
ex duobus? Sed plerique perirent, ne ³⁵ dicam
impudenter, amicum habere talem volunt,
quales ipsi esse non possunt: quæq; ipsi non tri-

³¹Culus finis est hæ-
nestas,

³² Proverbiū Py-
thagor cum Aristotele
frequentissimū

³⁴ Al. aequitatem

³⁵ Id est, Ossium
cossilia comunicato
³⁶ Epanorthosis pos-
occupationem.

buunt amicis, hæc ab his desiderant: Par est autem primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui querere. In talibus ea, quam iandudum tractabamus, stabilitas amicitia confirmari potest, cùm homines benevolentia coniuncti, primum cupiditatibus iis quibus cæteri seruiunt, imperabunt: deinde æquitate iustitiæque gaudebūt, omniâque alter pro altero suscipiet: neque quicquam unquam, nisi honestum & rectum, alter ab altero postulabit: neque solum colent inter se, ac diligent, sed etiam verebuntur. Nam maximun ornementum amicitiae tollit, qui ex ea tollit venundiam. Itaque in his perniciosus est error qui existimant libidinū peccatorū mque omnium patere in amicitia licentiam. Virtutum amicitia adiutrix à natura data est, non vitiorum comes: ut quoniam solitaria non potest virtus ad ea quæ summa sunt: peruenire, coniuncta & sociata cum altera peruenire: quæ si quos inter societas aut est, aut fuit, aut futura est, eorum est habendus ad summū naturæ bonum optimus beatissimusque comitatus. Hæc est, inquam, societas, in qua omnia insunt quæ putant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi, atque iucunditas: ut cùm hæc adsint, beata vita sit, & sine his esse non possit. Quod cùm optimum maximumque sit, si id volumus adipisci, virtuti

¹ Al. eodem se inter se. Virtutum autem vero que horum loquendi genere promiscue Cetero.

² Quia iustitia in se- litudine coli non pos- test, & ab ea non se- paratur amicitia.

8139925
fol 223
9 2 23

90830

g

M. T. CICERO NIS

opera danda est, sine qua neque amicitiam, neque ullam rem expetendam consequi possumus. Ea vero neglecta, qui se amicos habere arbitrantur, tum se denique errasse sentiunt, cum eos grauis aliquis casus experiri cogit.

Quocirca (dicendum est enim saepius) cum iudicaueris, diligere oportet: non cum³ dilexeris, iudicare. Sed cum multis in rebus negligētia plectimur, tum maximē in amicis et⁴ diligendis.

Præposterioris enim utimur consiliis, et acta⁵ agimus, quod veta-
mur veteri proverbio. Nam implicati ultrò
et citrò, vel usu diurno, vel etiam officiis,
repentē in medio cursu, amicitias exorta ali-
qua offensione dirumpimus. Quod etiam ma-
gis vituperanda est rei maximē necessariæ tā-
ta incuria. Una est⁶ enim amicitia in rebus
humanis, de cuius utilitate omnes uno ore cō-
sentient: quamquam à⁸ multis ipsa virtus
contemnitur, et venditatio quædam atque
ostentatio esse dicitur. Multi diuitias despi-
ciunt, quos paruo contentos tenuis vicius cul-
tusque delectat. Honores verò, quorum cupi-
ditate quidam inflammātur, quam multi ita
contemnunt, ut nihil inanius esse, nihil leuius

⁷ existimet? Item cætera quæ quibusdam ad-
mirabilia videntur, permulti sunt qui pro ni-
bilo putent. De amicitia omnes ad¹⁰ unum
idem sentiunt, et ij qui ad Rem publicam se

³ Conuersio.

⁴ Al. diligendis.

⁵ Proverbiū à causis
forensibus, ex Terē-
tij Phormione.

⁶ Id est, vindique.

⁷ Inductionibus pro-
bat ab omnibus sum-
mo cōsensu colī ami-
citiam.

⁸ Sciptici enim phi-
losophi à Pyrrhone
Eliensi virtutes & vi-
tia eodē in loco ha-
buerunt.

⁹ Vt Diogenes, & re-
liqui Cynici.

¹⁰ Hæc loquendi si-
gura generale sine ul-
la exceptione prouin-
tiatum constituitur.

io Philosophi vide
licet & historici.

contulerunt, & ij qui rerum cognitione do-
ctrinaque delectantur, & ij qui suum nego-
tium gerunt otiosi: postremo ij qui se totos tra-
diderūt voluptatibus, sine amicitia vitā esse
nullam sentiūt, si modò velint aliqua ex par-
te liberaliter vivere. Serpit enim nescio quo-
modo per omnium vitam amicitia, nec ullam
ætatis degendæ rationem patitur esse exper-
tem sui. Quinetiam si quis asperitate ea est, &
immanitate, naturæ, congressus ut hominum
fugiat atque oderit, qualem fuisse Athenis

¹¹ Is tanto hominū
odio flagravit, vt in-
de Misanthropus di-
ctus sit. Vide Lucian-
um in dialogo qui
inscribitur Timo, &
Erasmū in Apoph-
theg. & Plutarchum
in Alcibiade.

¹² Ad dicaretur.

¹³ Idem lib. t. Offic.

"Timonem nescio quem accepimus: tamen is
pati non possit, vt nō acquirat aliquem, apud
quem euonat virus acerbatis sue. Atque
hoc maximè indicaretur, siquid tale posset
contingere, vt aliquis nos deus ex hac homi-
num frequentia tolleret, & in solitudine us-
piam collocaret, atque ibi suppeditas omnium
rerum, quas natura desiderat, abundantiam,
& copiam hominis omnino aspiciendi potesta-
tem eriperet: quis tam esset ferreus, qui eam
vitam ferre posset, cuique non auferret fru-
ctum voluptatum omnium solitudo? Verum
ergo illud est quod à Tarentino¹⁴ Archytæ
(vt opinor) dici solitum, nostros senes comme-
morare audui, ab aliis senibus auditum, Si
quis in cælum ascendisset, naturamque mun-
di, & pulchritudinem syderum perspexisset,
insuauem illam admirationem ei fore, quæ in-

¹⁴ Philosopho Py-
thagorico, cuius vi-
ta scribit Laërt. li. 8.

¹⁵ Quidam enim vo-
lunt nullas hoc tem-
pore fuisse historias
scriptas.

Eij

M. T. CICERONIS

cundissima fuisset, nisi aliquem cui narraret,
habuisset. Sic natura solitarium nihil amat,¹⁶ Veluti arbores
semperque ad aliquid tanquam¹⁷ adminicu-
lū annitur, quod in amicissimo quoque dul-
cissimum est. Sed cū tot¹⁸ signis eadem natu-¹⁷ maritæ.
ra declareret quid velit, ac anquirat quid desi-
deret, obsurdescimus tamen nescio quomodo,
nec ea quæ ab ea monemur, audimus. Est enim
varius & multiplex usus amicitiae, multæq;
causæ suspicionum offenditionumque dantur,
quas tum cuitare, tum¹⁹ eleuare, tum ferre sa-
pientis est. Una illa subleuanda offendio est, ut
& utilitas in amicitia, & fides retineatur.
Nam & monendi amici sœpe sunt, & obiur-
gandi: & hæc accipienda amicè, cū beneuo-
lē fiunt. Sed nescio quomodo verum est, quod
in Andria familiaris²⁰ meus dixit,
Obsequium amicos, veritas odiū parit. Mo-
lestia veritas est, siquidem ex ea nascitur odiū
quod est venenum amicitiae: sed obsequium
multò molestius, quod peccatis indulgens pre-
cipitem amicum ferri sinit. Maxima autem
culpa in eo est, qui & veritatem aspernatur,
& in²¹ fraudem obsequio impellitur. Omni
igitur hac in re habendaratio & diligētia est,
primū ut monitio acerbitate, deinde ut iur-
gatio contumelia careat. In obsequio autem
(quoniam Terentiano²² verbo libenter utimur)
comitas adsit, assentatio vitiorum adiutrix

18 Id est, levius red-
dere: vi de eleuator
authoritas hominis,
cui pondus detrahi-
tur.

19 Sub. Terentius,
quod tamen nomen
in quibusdam exem-
plaribus exprimitur.

20 Id est, in pericula
adduci.

21 Fraus apud Cice-
ronem frequenter pro-
vitio accipitur, ut
hic.

22 Ex hoc fortasse
loco suspicatur Fa-
bius, Ciceronem pu-
tasse Terentium pri-
mum obsequij verbo
vsum.

procum moueatur: quæ non modò amico, sed ne
libero quidem digna est. Aliter enim cum ty-
ranno, aliter cum amico vivitur. Cuius autē
aures clausæ veritati sunt, ut ab amico verū
audire nequeat, huius salus desperada est. Sci-
tum est enim illud Catonis,²³ Multò melius
de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam
eos amicos qui dulces videantur: illos verum
sæpe dicere, hos nunquam. Atque illud absur-
dum est, quod ij scilicet qui²⁴ monentur, eam
molestiam quam debent capere, non capiunt:
eam capiunt, qua debent vacare. Peccasse e-
nim se non anguntur, obiurgari molestè ferūt:
quod cōtrà oportebat, delicto dolere, correctio-
ne gaudere. Ut²⁵ igitur & monere, & mone-
ri, proprium est veræ amicitiae,²⁶ & alterum
liberè facere, non asperè: alterum patiēter ac-
cipere, non repugnanter: si habēdum est, nul-
lam in amicitia pestem esse maiore, quam ad-
ulationem,²⁷ blanditiā, effentationem. Quā-
uis enim²⁸ multis nominibus est hoc vitium
notādum, leuum hominum atque fallacium,
ad²⁹ voluptatem loquenūm omnia, nihil ad
veritatem Cūm autem omnium rerum simu-
latio est vitiosa (tollit enim iudiciū veri, idq;
adulterat) tum amicitiae repugnat maximè:
delet enim veritatem, sine qua nomen amici-
tiae valere non potest, Nam cūm amicitiae vis-
sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluri-

²³; yide Erasmus in
Chiliad.

²⁴ Pompeius ait ob-
iurgationē esse post
delectum admīsum,
monitionē verò an-
tē: quam dīffētiā
hic cōfundit Cicero.

²⁵ Venit ad alia prae-
cepta, nempe amici-
tiam fūco carere o-
potere.

²⁶ Budēus hic legit,
& alterum quidem
liberē.

²⁷ Quidam L.v. ha-
bent blanditiā: quod
verbū etiā legitur.
pro Plancō.

²⁸ Id est, multis de-
causis.

²⁹ In L.v. duobus ad
voluntatem.

M. T. CICERONIS

bus: quā fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit, idēmque semper, sed varius, cōmutabilis, multiplex? Quid enim potest esse tam flexibile, tam "deuinū, quām animus eius qui ad alterius non modō sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum conuertitur? Negat quis? nego: ait? aio. postremō imperavi ego net mihi. Omnia essentari: ut ait idem^o Terentius. sed ille sub Gnathonis persona: quod amicitiae genus adhibere, omnino leuitatis est. Multi autem Gnathonum similes, cūm sit loco, fortuna, fama superiores: horum est assentatio molesta, cūm ad vanitatem accessit auctoritas. Secerni autem blandus amicus à vero & internosci tam potest adhibita diligentia, quām omnia fucata & simulata à synceris atq; veris. Concio quae ex imperitissimis constat, tamen iudicare solet, quid interficit inter popularem, id est, aſſetatorē, & leuem ciuem: & inter cōstantem, sauerum, & grauem. Quibus blanditiis C.³¹ Papirius nuper influebat in aures concionis, cūm ferret legem de Trib. plebis reficiēdūs? dissuasimus nos. Sed nihil de me: de Scipione dicam libertiūs. Quanta illi (dij immortales!) fuit grauitas, quanta in oratione maiestas? ut facile ducem populi Romani, non comitem diceres: sed affuistis, & est in manibus oratio. ita que lex popularis suffragiis populi repudiata

29 Distortum & peruersum: hinc Platarchus polypo adulatore rem couerter.

30 In Eunucho.

31 Antea perperam legebatur, C. Papirus Cōsul: fuit autem hic Carbo Tribunus pl. qui legem regavit, ut licet populo, quum veller, eodem Tribunos pl. recifere: sed ea, Scipione dissuadente, repudiata est.

est. Atque (ut ad me redeam) meministis, Q.
 Maximo fratre Scipionis & L. Mancino
 Coss. quām popularis lex de sacerdotiis C. Li-
 cinijs ³² Crassi videbatur. ³³ Cooptatio enim
 collegiorum ad populi beneficium transfereba-
 tur: atque is primus instituit in forum ³⁴ versus
 agere cum populo. Tamen illius vendibilem o-
 rationem religio deorum immortalium, nobis
 defendantibus, facile vincebat. Atque id a-
 ctum est Prætore me, quinquennio antè quām
 consul sum factus. Ita re magis, quām aucto-
 ritate causa illa defensa est. Quod si in scena,
 id est, in concione, in qua rebus fētis & adum-
 bratis loci plurimum est, tamen verum valet,
 si modò id patefactum & illustratum est: quid
 in amicitia fieri oportet, quæ tota veritate per-
 penditur? In qua nisi (ut dicitur) apertum
 peclius videas, tuūmq; ostēdas, nihil fidū, nihil
 exploratū habeas: ne amare quidem aut ama-
 ri possis, cùm id quām verè fiat, ignores. Quan-
 quam ista assentatio, quāuis perniciosa sit, no-
 cere tamen nemini potest, nisi ei qui eam reci-
 pit, atque ea delectatur. Ita fit, ut is assen-
 toribus patefaciat aures suas maximè, qui ipse
 sibi assentetur, & se maximè delectet. Omni-
 no est amās sui virtus. optimè enim se ipsa no-
 uit: quāmque amabilis sit, intelligit. Ego autē
 non de virute nunc loquor, sed de virtutis o-
 pinione. Virtute enim ipsa nō tam multi præ-

³¹ Tribuni plebis.
³² Nam ex Numæ in-
 stituto in sacerdotis
 demortui locū alias à
 collegis cooptabatur.
³³ Antea male versi-
 bus, legebatur. est au-
 tem versus hic præ-
 positio, vel, si mauis,
 participium. Porro
 quod hic Lelius Cras-
 sum instituisse dicit,
 Plutarchus C. Grac-
 cho attribuit.

M.T.C I C E R O N I S

diti esse, quām videri volunt. Hoc delectat assentatio. His fictus ad ipsorum³⁶ voluntatem sermo cūm adhibetur, orationē illam vanam testimonium esse laudum suarum putat. Nulla igitur hæc amicitia, cūm alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est. Nec³⁷ parasitorum in comœdiis assentatio nobis faceta videretur, nisi essent milites glorioſi. Magnas verò³⁸ agere gratias Thais mihi? Satis erat respondere, Magnas: ingentes³⁹ inquit. Semper auget⁴⁰ assentator id quod is cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum. Quamobrem quanuis blanda ista vanitas apud eos valeat, qui ipsi illam allектant et inuitant, tamen etiam grauiores constanterésque admonendi sunt, ut animum aduentant, ne callida assentatione capiantur. Apertere enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors. Callidus ille et occultus ne se⁴¹ insinuet, studiose cauendum est. Nec enim facile agnoscitur: quippe qui etiā aduentando sæpe assentetur, et litigare se simulans blandiatur, atque ad extremum⁴² det manus, vincique se patiatur, ut is qui illusus sit, plus illusus se videatur. Quid autem turpius, quām illudi? Quod ne accidat, magis cauendum est: ut in⁴³ Epicureo,

Hodie me ante omnes coamicos stultos senes Versaris, atque lusoris lautissimè.

³⁶ Aliás, voluptatem.

³⁷ Al. Personarum.

³⁸ Verba Thrasonis militis apud Terent. in Eunus.

³⁹ Gnatho parasitus: codem loco. Ingens autem dicitur validus magnum: ut apud eundem Terentium, O ingente confidéntia. Vide Festum Pompeium.

⁴⁰ Aliás, assentatio.

⁴¹ Id est, quasi in si- num irrepatur.

⁴² Vide hoc pro uerbi apud Erasmum

⁴³ L.V. non habet, in Epicureo, sed tātūm, ut si me hodie, &c. sunt autem versus, ut apparet, Cæcilius, se- marij trimetri. quædā exemplaria legunt, pro, Epicureo, Epilero, notum est autē Cæcilius fabulam Epiclerum edidisse post Menandrum,

*Hec enim in fabulis stultissima persona est
imprudentum & credulorum senum. Sed ne-
scio quo pacto ab amicitiis perfectorum homi-
num, id est, sapientum (de hac dico sapientia,
quæ videtur in hominem cadere posse) ad leues
amicitias defluxit oratio. Quamobrem ad illâ
primam redeamus, eamque ipsam cōcludamus
aliquando. Virtus, virtus, in qua, C. Fanni,
& tu Qu. Muti, & conciliat amicitias, &
conseruat. In ea est enim conuenientia rerum,
in ea stabilitas, in ea constantia. Quæ cum se
extulit, & ostendit suum lumen, & idem aſpe-
xit agnouitque in alio, ad id se admouet, vi-
cissimq; accipit illud quod in altero est: ex quo
eorum exardescit siue amor, siue amicitia: utru
que enim dictum ab amando. Amare autem
nihil aliud est, nisi cum ipsum diligere, quem
ames, nulla indigētia, nulla utilitate quæſita.*

⁷ *Mos enim amicitie,
nō radix, est utilitas:
effectus, non efficiens,
neque finis.*

⁸ *Scipionis patrem.*

⁹ *Oratorem, & astro-
logiam peritum.*

¹⁰ *Corculum cognouo-
mine.*

¹¹ *Tib. & Cai. jparte.*

¹² *L. Mummij Achai-
ci fratrem.*

¹³ *Vulgò legitur. P.
Rutilij Virginij. Cer-
te Pauli Virginij &
Rutilij æqualiū me-
minit Pomponius in
lib. 2. ff. de orig. iuris.*

*Quæ tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiam
si tu eam minus sequutus sis. Hac nos adolesce-
tes benevolentia senes illos ⁸ L. Paulum, M.
Catonem, C. ⁹ Gallum, P. ¹⁰ Nasicam, Tib.
"Gracchum, Scipionis nostri sacerum, dilexi-
mus. Hæc etiam magis elucet inter æquales,
ut inter me & Scipionem, L. Furium, P. Ru-
tilium, Sp. ¹¹ Mummiu. Viciſſim autem senes
in adolescentium charitate acquiescimus: ut in
vestra, & in Q. Tuberonis. Evidem admodū
adolescentis P. ¹² Rutilij & A. Virginij fa-*

G

M.T.CICERO NIS

miliaritate delector. Quoniamque ita ratio
comparata est vitæ naturæq; nostræ, ut alia æ-
tas oriatur ex alia: maximè quidē optandum
est, ut cum aequalibus possis viuere, quibuscum
tanquam è carceribus emissus cum iisdem
ad calcem (ut dicitur) peruenire possis. Sed
quoniam res humanae fragiles, cadueçque sunt,
semper aliqui acquirendi sunt, quos diligamus,
& à quibus diligamur. Charitate enim bene-
uolentiāque sublata, omnis est è vita sublata
incunditas. Mibi quidem Scipio, quanquam
est subito ereptus, viuit tamen, semp̄erque vi-
uet. Virtutem enim amavi illius viri, quæ ex-
tincta non est: nec mihi soli versatur ante ocu-
los, qui illam semper in manibus¹⁴ habui, sed e-
tiam posteris erit clara & insignis. Nemou n-
quam animo aut spe maiora suscipiet, qui sibi
non illius memoriam atque imaginem propo-
nendam putet. Evidem ex omnibus rebus
quas mihi aut fortuna, aut natura tribuit, ni-
bil habeo, quod cum amicitia Scipionis possit
comparari. In hac mihi de Repub. consensus:
in hac rerum priuatarum consilium: in eadem
requies plena oblectationis fuit. Nunquam
illum ne minima quidem re offendii, quod equi-
dem senserim. Nihil audiui ex eo ipse, quod
nollem. Una¹⁵ domus erat: idem victus, isque
communis: neque solum militia, sed etiam per-
egrinationes, rusticationesque communes. Nā